

財政事情に関する公表

地方自治法第243条の3の規定により平成27年10月から平成28年3月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

平成28年6月13日

郡上市長 日置敏明



第1 収入の概況

(平成28年3月31日現在)

一般会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,895,864	0	4,895,864	0	4,895,864	4,802,144	98.1%
地方譲与税	244,000	33,251	277,251	0	277,251	277,250	100.0%
利子割交付金	9,000	404	9,404	0	9,404	9,404	100.0%
配当割交付金	25,000	2,117	27,117	0	27,117	27,117	100.0%
株式等譲渡所得割交付金	5,000	21,749	26,749	0	26,749	26,749	100.0%
地方消費税交付金	679,000	159,121	838,121	0	838,121	838,121	100.0%
ゴルフ場利用税交付金	19,000	683	19,683	0	19,683	19,684	100.0%
自動車取得税交付金	50,000	10,847	60,847	0	60,847	60,847	100.0%
地方特例交付金	14,000	1,667	15,667	0	15,667	15,667	100.0%
地方交付税	12,287,000	1,048,476	13,335,476	0	13,335,476	13,335,476	100.0%
交通安全対策特別交付金	6,000	△316	5,684	0	5,684	5,684	100.0%
分担金及び負担金	305,032	2,324	307,356	436	307,792	274,441	89.2%
使用料及び手数料	504,893	△89	504,804	0	504,804	471,572	93.4%
国庫支出金	2,387,967	△43,109	2,344,858	385,660	2,730,518	2,021,416	74.0%
県支出金	1,708,564	100,306	1,808,870	67,628	1,876,498	1,401,495	74.7%
財産収入	80,563	99,944	180,507	0	180,507	208,346	115.4%
寄附金	157	14,852	15,009	0	15,009	14,971	99.7%
繰入金	228,423	622,750	851,173	0	851,173	817,941	96.1%
繰越金	700,000	70,712	770,712	339,481	1,110,193	1,110,193	100.0%
諸収入	288,837	121,180	410,017	142	410,159	363,602	88.6%
市債	3,110,700	△262,300	2,848,400	185,300	3,033,700	1,769,000	58.3%
一般会計収入合計	27,549,000	2,004,569	29,553,569	978,647	30,532,216	27,871,120	91.3%

特別会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	5,850,266	277,424	6,127,690	0	6,127,690	5,185,717	84.6%
国民健康保険特別会計(運営改善施設指定)	504,797	5,812	510,609	0	510,609	383,787	75.2%
簡易水道事業特別会計	2,350,646	△439,206	1,911,440	0	1,911,440	906,511	47.4%
下水道事業特別会計	2,260,380	△16,657	2,243,723	0	2,243,723	1,738,254	77.5%
介護保険特別会計	4,255,893	△140,855	4,115,038	0	4,115,038	3,926,678	95.4%
介護サービス事業特別会計	711,538	△14,376	697,162	0	697,162	593,902	85.2%
ケーブアルテレビ事業特別会計	142,986	12,506	155,492	0	155,492	104,702	67.3%
駐車場事業特別会計	4,099	0	4,099	0	4,099	5,706	139.2%
宅地開発特別会計	6,439	△597	5,842	0	5,842	5,841	100.0%
青少年育英奨学資金交付特別会計	31,441	33,064	64,505	0	64,505	14,477	22.4%
鉄道経営対策事業基金特別会計	11,918	0	11,918	0	11,918	11,917	99.9%
後期高齢者医療特別会計	565,575	△426	565,149	0	565,149	523,442	92.6%
小水力発電事業特別会計	15,313	△2,067	13,246	0	13,246	12,015	90.7%
小計	16,711,291	△285,378	16,425,913	0	16,425,913	13,412,949	81.7%
大和財産区特別会計	14,645	822	15,467	0	15,467	17,974	116.2%
白鳥財産区特別会計	13,278	1,214	14,492	0	14,492	14,433	99.6%
牛道財産区特別会計	15,613	0	15,613	0	15,613	15,919	102.0%
石徹白財産区特別会計	29,424	△4,200	25,224	0	25,224	26,154	103.7%
高鷲財産区特別会計	21,550	8,158	29,708	0	29,708	36,205	121.9%
下川財産区特別会計	3,644	14,624	18,268	0	18,268	18,395	100.7%
明宝財産区特別会計	38,023	△1,300	36,723	0	36,723	36,852	100.4%
和良財産区特別会計	8,812	1,464	10,276	0	10,276	9,059	88.2%
小計	144,989	20,782	165,771	0	165,771	174,991	105.6%
特別会計収入合計	16,856,280	△264,596	16,591,684	0	16,591,684	13,587,940	81.9%

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	2,171,822
十六銀行預金	4,460
大垣共立銀行預金	31
現金	650
合計	2,176,963

第2 支出の概況

(平成28年3月31日現在)

一般会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	180,641	4,158	184,799	0	184,799	181,340	98.1%
総務費	2,582,280	1,178,409	3,760,689	248,872	4,009,561	2,495,712	62.2%
民生費	6,207,176	86,843	6,294,019	31,107	6,325,126	5,678,075	89.8%
衛生費	2,778,991	△13,016	2,765,975	0	2,765,975	2,302,018	83.2%
農林水産業費	2,118,107	△62,964	2,055,143	44,835	2,099,978	1,878,137	89.4%
商工費	691,061	34,802	725,863	107,675	833,538	687,594	82.5%
土木費	3,037,472	205,469	3,242,941	174,814	3,417,755	2,377,057	69.6%
消防費	1,250,872	△21,607	1,229,265	11,332	1,240,597	991,892	80.0%
教育費	3,324,345	123,462	3,447,807	19,574	3,467,381	2,966,064	85.5%
災害復旧費	163,800	△41,541	122,259	340,438	462,697	226,072	48.9%
公債費	5,184,255	513,978	5,698,233	0	5,698,233	5,695,189	99.9%
予備費	30,000	△3,424	26,576	0	26,576	0	0.0%
一般会計支出合計	27,549,000	2,004,569	29,553,569	978,647	30,532,216	25,479,150	83.5%

※補正額に予備費充用を含む。

特別会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	5,850,266	277,424	6,127,690	0	6,127,690	5,235,855	85.4%
国民健康保険特別会計(償却費等施設費)	504,797	5,812	510,609	0	510,609	476,379	93.3%
簡易水道事業特別会計	2,350,646	△439,206	1,911,440	0	1,911,440	1,130,029	59.1%
下水道事業特別会計	2,260,380	△16,657	2,243,723	0	2,243,723	2,012,915	89.7%
介護保険特別会計	4,255,893	△140,855	4,115,038	0	4,115,038	3,645,502	88.6%
介護サービス事業特別会計	711,538	△14,376	697,162	0	697,162	646,842	92.8%
カーナビレビ事業特別会計	142,986	12,506	155,492	0	155,492	55,291	35.6%
駐車場事業特別会計	4,099	0	4,099	0	4,099	1,713	41.8%
宅地開発特別会計	6,439	△597	5,842	0	5,842	324	5.5%
青少年英英奨学資金貸付特別会計	31,441	33,064	64,505	0	64,505	28,580	44.3%
鉄道経営対策事業基金特別会計	11,918	0	11,918	0	11,918	1,717	14.4%
後期高齢者医療特別会計	565,575	△426	565,149	0	565,149	480,939	85.1%
小水力発電事業特別会計	15,313	△2,067	13,246	0	13,246	4,111	31.0%
小計	16,711,291	△285,378	16,425,913	0	16,425,913	13,720,197	83.5%
大和財産区特別会計	14,645	822	15,467	0	15,467	1,028	6.6%
白鳥財産区特別会計	13,278	1,214	14,492	0	14,492	11,898	82.1%
牛道財産区特別会計	15,613	0	15,613	0	15,613	397	2.5%
石徹白財産区特別会計	29,424	△4,200	25,224	0	25,224	17,283	68.5%
高鷲財産区特別会計	21,550	8,158	29,708	0	29,708	21,545	72.5%
下川財産区特別会計	3,644	14,624	18,268	0	18,268	13,181	72.2%
明宝財産区特別会計	38,023	△1,300	36,723	0	36,723	12,977	35.3%
和良財産区特別会計	8,812	1,464	10,276	0	10,276	4,441	43.2%
小計	144,989	20,782	165,771	0	165,771	82,750	49.9%
特別会計支出合計	16,856,280	△264,596	16,591,684	0	16,591,684	13,802,947	83.2%

第3 市民の負担の状況

(平成28年3月31日現在)

区分	現計予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	
					(単位：千円)	(単位：円)
市民税	1,922,889	2,047,516	1,778,832	86.9%	40,857	116,713
個人	1,590,091	1,712,532	1,448,709	84.6%	33,275	95,053
法人	332,798	334,984	330,123	98.5%	7,582	21,660
固定資産税	2,551,608	2,902,347	2,579,134	88.9%	59,239	169,223
軽自動車税	110,784	120,917	113,035	93.5%	2,596	7,417
市たばこ税	273,494	293,329	293,325	100.0%	6,737	19,246
入湯税	37,089	38,955	37,817	97.1%	869	2,481
市税合計	4,895,864	5,403,064	4,802,143	88.9%	110,298	315,081

※ 人口及び世帯数は、平成28年4月1日現在の人と世帯を使用

第4 公営企業の経理の概況

(平成28年3月31日現在)

水道事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	374,979	0	374,979	0	374,979	382,511	102.0%
収益的支出	344,362	△ 8,980	335,382	0	335,382	310,713	92.6%
資本的収入	32,601	0	32,601	0	32,601	32,301	99.1%
資本的支出	116,310	0	116,310	0	116,310	107,893	92.8%

病院事業等会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	4,344,236	△ 17,596	4,326,640	0	4,326,640	4,051,152	93.6%
収益的支出	4,344,236	△ 17,596	4,326,640	0	4,326,640	4,158,547	96.1%
資本的収入	311,082	△ 3,975	307,107	0	307,107	256,272	83.4%
資本的支出	640,589	△ 20,783	619,806	0	619,806	551,654	89.0%

第5 財産の現在高

(平成28年3月31日現在)

(1) 一般・特別会計(財産区除く)

(単位: m²、円)

種別	土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況	
	面積	価格	面積	価格					
行政財産	本庁舎	36,065	—	22,798	—				
	その他の 行政施設	消防施設	16,491	—	8,377	—			
		その他の施設	76,542	—	22,046	—			
	公共 用財産	学校	501,808	—	119,887	—			
		公営住宅	82,576	—	69,147	—			
		公園	742,529	—	7,286	—			
	合 計	その他の施設	1,100,202	—	145,106	—			
		計	2,556,213	—	394,647	—			
	普通 財産	宅地	72,120	—	9,079	—			
		山林	6,133,297	—	0	—			
合 計	その他	114,467	—	0	—				
	合 計	6,319,884	—	9,079	—				
(株)ジェイエムみなみ					8,000,000				
(株)ノーブルみなみ					37,750,000				
(株)イーグル					41,550,000				
(株)牧歌コーポレーション					2,500,000				
(株)ハイウェイたかす					30,000,000				
めいほう高厚開発(株)					66,000,000				
明宝特産物加工(株)					3,000,000				
(株)明宝レゾイエース					1,500,000				
奥濃飛白山観光(株)					24,030,500				
(有)阿弥陀ヶ池観光					8,500,000				
(株)伊野原の郷					10,050,000				
郡上大和総合開発(株)					293,050,000				
岐阜県名産販売(株)					5,000,000				
(株)岐阜新聞社					30,000				
長良川鉄道(株)					57,000,000				
(株)岐阜放送					5,130,000				
(株)岐阜ケーブルテレビ(FCI岐阜)					2,000,000				
名古屋鉄道(株)					350,000				
東海旅客鉄道(株)					350,000				
近畿日本鉄道(株)					357,500				
(株)みずほバネンサービス					195,500				
中部電力(株)					383,500				
(株)郡上ネット					5,000,000				

郡上市森林組合							21,399,000	
九頭竜森林組合							25,000	
(株)ヤブダブ・ツボネ・クワ・郡上八幡							50,000	
社団法人 岐阜県森林公社							200,000	
社団法人 木曾三川水源造成公社							40,000	
社団法人 岐阜県野菜師格安定基金協会							700,000	
地方公共団体金融機構							7,000,000	
岐阜県信用保証協会							15,637,000	
岐阜県公衆衛生検査センター							194,000	
財団法人 岐阜県教育文化財団							633,600	
財団法人 岐阜県市町村行政情報センター							1,506,000	
財団法人 郡上八幡産業振興公社							20,000,000	
社団法人 岐阜県畜産協会							460,000	
高額療養費貸付金						576,000		
災害援護資金貸付金						1,043,368		
郡上大和総合開発株式会社貸付金						3,580,000		
青少年育英奨学資金貸付金						106,287,200		
財政調整基金						4,173,714,626		
減債基金						437,885,814		
公共施設整備基金				71,992,800		1,498,230,487		
産業振興基金						110,244,533		
地域振興基金						1,112,923,603		
教育文化振興基金						20,620,596		
古今伝授の里交流施設管理基金						649,131		
八幡城基金						87,635,901		
ふるさと基金					999,930,000	9,480,000		
ふるさと農村活性化対策基金						50,342,156		
ふるさと応援基金						15,800,205		
福祉基金						3,122,801		
国民健康保険基金						278,077,096		
介護保険事業介護給付費準備基金						83,292,076		
ケーゾルテレビ事業整備基金						446,025,802		
青少年育英奨学資金貸付基金						30,000,000		
鉄道経営対策事業基金					701,000,000			
土地開発基金		156,650		--		360,685,504		
肉用牛特別導入事業基金	牛					9,124,000		
	預金					7,091,372		
合 計		9,031,747	0	403,726	0	2,374,649,800	8,846,432,271	68,344,600

(2) 財産区

種 別	土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出賃に よる権利	管理状況
	面積	価格	面積	価格				
その他の 行政施設	消防施設	—	—	—				
	その他の施設	—	—	—				
	学 校	—	—	—				
	公 営 住 宅	—	—	—				
	公 園	—	—	—				
	その他の施設	—	—	54	—			
合 計	0	—	54	—				
普通 財産	宅 地	—	—	—				
	山 林	98,369,589	—	—				
	そ の 他	—	—	—				
合 計	98,369,589	—	—	—				
郡上市森林組合							3,930,500	
財政調整基金					90,000,000	259,668,690		
合 計	98,369,589	0	54	0	90,000,000	259,668,690	3,930,500	

第6 公債及び一時借入金の現在高

(平成28年3月31日現在)

一般会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
一般公共事業債	H6～H21	419,600,000	118,421,979	2,720
公営住宅建設事業債	H8～H16	1,069,000,000	491,988,425	11,300
補助災害復旧事業債	H17～H26	782,600,000	601,089,030	13,806
学校教育施設等整備事業債	H5～H15	1,683,200,000	380,935,324	8,749
社会福祉施設整備事業債	H14	7,200,000	1,236,231	28
一般廃棄物処理事業債	H13～H17	1,629,300,000	576,533,744	13,242
一般単独事業債	H4～H27	28,408,600,000	14,963,712,876	343,693
辺地対策事業債	H17～H26	5,318,900,000	3,101,751,520	71,242
過疎対策事業債	H15～H26	4,359,900,000	2,637,032,707	60,569
公共用地先行取得等事業債	H13～H15	543,000,000	126,630,851	2,909
厚生福祉施設整備事業債	H9	188,600,000	25,639,106	589
財源対策債	H8～H17	1,012,700,000	246,180,737	5,654
臨時財政特別債	H4	10,500,000	1,420,647	33
減税補てん債	H10～H18	726,100,000	259,505,103	5,960
臨時税収補てん債	H9	316,800,000	41,076,611	943
臨時財政対策債	H13～H27	15,500,104,000	11,589,468,197	266,192
その他	H3～H13	79,900,000	21,006,365	482
合 計		62,056,004,000	35,183,629,453	808,113

〈その他の内容〉 公有林整備事業／草地開発事業／上水道一般会計出資債

特別会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計(直営診療施設勘定)	H10～H25	607,000,000	401,093,222	9,212
簡易水道事業特別会計	S63～H27	9,021,300,000	6,170,019,678	141,716
下水道事業特別会計	S63～H26	27,621,400,000	18,744,685,163	430,536
介護サービス事業特別会計	H15～H26	398,900,000	256,711,029	5,896
ケーブルテレビ事業特別会計	H16	26,600,000	9,290,646	213
合 計		37,675,200,000	25,581,799,738	587,574

企業会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
病院事業等会計	H7～H27	8,482,900,000	6,143,188,385	141,099
水道事業会計	H3～H19	2,236,700,000	1,165,229,661	26,764
合 計		10,719,600,000	7,308,418,046	167,863

※ 人口は、平成28年4月1日現在の43,538人を使用

一時借入金の状況

(単位：円)

会計	借入先	借入現在高	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計(病院、水道除く)	—	0	—	
病院事業等会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
合 計		0		

第7 財政の動向及び市長の財政方針（前年度の収支又は財政の状況）

1. 財政の動向及び市長の財政方針

収入においては、地方交付税が収入全体の40%以上を占める状況が続いており、自主財源のみで市政を運営することは困難であり、依存財源に頼らざるを得ない状況に変わりはありません。市税収入が、前年同期よりも若干減少していることに加え、普通交付税が平成26年度以降合併支援措置の段階的縮減期間に入り、交付額の減少が始まっていることから、今後は安定した収入を確保することが課題となります。

支出においては、公債費が増加していますが、これは財政状況の改善のために行う繰上償還の額が増加したことによるものです。学校施設の耐震化事業が平成27年度で完了し、大規模な普通建設事業が減少しているに伴い、支出額全体も減少しています。人口減少と高齢化率の上昇により高齢者・障がい者福祉などの社会福祉費の増加、国民健康保険特別会計への繰出金の増加が続く見込みで、市の財政は今後も厳しい状況が続くと予想されます。

平成19年度から平成25年度までの間は、実質公債費比率が18%を超え、起債許可団体となっていました。しかし、「公債費負担適正化計画」に基づき地方債発行額の抑制と繰上償還を継続することにより、平成27年度における実質公債費比率は15%まで改善しています。地方債の残高、元利償還金ともに減少し続けていますが、収入の減少の状況によっては急激に財政の硬直化が進むことも懸念されることから、今後とも収入と支出のバランスを注視しながら、地方債を有効に活用していくことが必要となります。

人口減少、超高齢化社会、地域経済の活性化等、課題は山積していますが、こうした課題を解決するためにも、持続的発展を可能にする未来への投資を進める必要があります。市では平成27年度に「第2次郡上市総合計画」、「郡上市まち・ひと・しごと総合戦略」を策定しましたが、その基本理念、政策の柱に基づき、「みんななで考え、みんななでつくる郡上へずっと郡上ももっと郡上へ」をスローガンに、子育て支援の充実や交流移住の促進、雇用の確保等、地域の活力維持のための諸施策を推進するとともに、公債費の適正管理、職員定数の計画的な削減、「公共施設等総合管理計画」に基づき公共施設の長寿命化対策により、引き続き財政の健全化、行政改革に取り組み、市民のみならず一丸となつて持続可能な「ふるさと郡上市づくり」を推進します。